

无锡威孚高科技集团股份有限公司 2019 年第三季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈学军、主管会计工作负责人欧建斌及会计机构负责人(会计主管人员)欧建斌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	22,823,147,790.09	20,892,041,460.30	9.24%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	16,445,855,352.30	15,913,828,778.82	3.34%	
	本报告期	本报告期比 上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末 比上年同期增减
营业收入（元）	1,916,020,020.78	0.90%	6,319,464,366.83	-7.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	470,100,118.65	-7.89%	1,726,761,695.74	-16.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	426,217,054.93	-5.90%	1,540,311,879.67	-15.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	1,238,970,081.24	144.82%
基本每股收益（元/股）	0.46	-9.80%	1.71	-16.18%
稀释每股收益（元/股）	0.46	-9.80%	1.71	-16.18%
加权平均净资产收益率	2.93%	-0.48%	10.53%	-2.80%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,701,459.14	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	52,478,894.42	
委托他人投资或管理资产的损益	158,539,790.49	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	10,971,801.13	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	200,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,492,181.99	
减：所得税影响额	34,650,068.09	
少数股东权益影响额（税后）	7,284,243.01	

合计	186,449,816.07	--
----	----------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	63,734	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
无锡产业发展集团有限公司	国有法人	20.22%	204,059,398			
罗伯特博世有限公司	境外法人	14.16%	142,841,400			
香港中央结算有限公司	境外法人	4.60%	46,394,604			
BBH BOS S/A FIDELITY FD - CHINA FOCUS FD	境外法人	1.84%	18,530,315			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.27%	12,811,200			
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001 深	其他	1.21%	12,238,898			
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005L-FH002 深	其他	1.14%	11,476,551			
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.63%	6,371,675			
FIDELITY INVMT TRT FIDELITY INTL SMALL CAP FUND	境外法人	0.61%	6,122,887			
新华人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-018L-CT001 深	其他	0.56%	5,690,585			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
无锡产业发展集团有限公司	204,059,398	人民币普通股	204,059,398			
罗伯特博世有限公司	142,841,400	人民币普通股	115,260,600			

		境内上市外资股	27,580,800
香港中央结算有限公司	46,394,604	人民币普通股	46,394,604
BBH BOS S/A FIDELITY FD - CHINA FOCUS FD	18,530,315	境内上市外资股	18,530,315
中央汇金资产管理有限责任公司	12,811,200	人民币普通股	12,811,200
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001 深	12,238,898	人民币普通股	12,238,898
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005L-FH002 深	11,476,551	人民币普通股	11,476,551
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	6,371,675	人民币普通股	6,371,675
FIDELITY INVMT TRT FIDELITY INTL SMALL CAP FUND	6,122,887	境内上市外资股	6,122,887
新华人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-018L-CT001 深	5,690,585	人民币普通股	5,690,585
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，已知第一大股东无锡产业发展集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目变动及原因说明：

- 1、应收票据报告期末较上年度末增加38,222.88万元，增长33.29%，主要为报告期应收票据背书减少；
- 2、预付款项报告期末较上年度末增加3,887.63万元，增长41.07%，主要为报告期预付材料款；
- 3、其他应收款报告期末较上年度末减少2,908.39万元，减少34.39%，主要为本报告期威孚金宁收回资产处置补偿款；
- 4、其他流动资产报告期末较上年度末减少458,399.66万元，可供出售金融资产报告期末较上年度末减少25,597.52万元，其他权益工具投资报告期末较上年度末增加18,694万元，其他非流动金融资产报告期末较上年度末增加76,880万元，主要为实施新金融工具相关会计准则重分类所致；
- 5、在建工程报告期末较上年度末增加12,823.31万元，增长77.06%，主要为技改设备的增加；
- 6、商誉本报告期末较上年度末增加5,380.73万元，主要为公司在丹麦的全资子公司收购丹麦IRD Fuel Cells A/S (以下简称"IRD") 66%的股权，收购成本大于IRD购买日账面净资产价值部分；
- 7、应付票据报告期末较上年度末增加97,326.29万元，增长95.57%，主要为开具给供应商的应付票据增加；
- 8、应付账款报告期末较上年度末增加61,773.47万元，增长30.17%，主要为报告期应付采购款增加所致；
- 9、其他综合收益报告期末按新金融工具相关会计准则重分类至“未分配利润”列报。

(二) 损益表项目变动及原因：

- 1、财务费用本报告期较上年同期减少3,672.03万元，主要为利息收入增加。

(三) 现金流量表项目变动及原因：

- 1、经营活动产生的现金流量净额年初至报告期末较上年同期增加73,290万元，主要为本期采购费用支出减少及利息收入增加所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额年初至报告期末较上年同期增加31,872万元，主要为本期收到分红收入及威孚金宁拆迁处置收入；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额年初至报告期末较上年同期减少13,122万元，主要为本期银行借款较上年同期减少。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

关于公司持有部分参股公司股权被冻结的事项

1、公司于2017年3月6日收到广东省深圳市中级人民法院（以下简称“深圳中院”）邮寄的诉讼文书材料。根据深圳中院送达的诉讼文书，原告中国信达资产管理有限公司深圳市分公司以股东损害公司债权人利益责任纠纷案由起诉包括本公司在内的八名被告及第三人深圳市和君创业控股有限公司（以下简称“和君公司”），共两个案件，深圳中院受理并作出（2016）粤03民初2490号、（2016）粤03民初2492号民事裁定，裁定查封、扣押或冻结八名被告名下合计价值2.17亿元的财产。截止报告期末，公司持有的471万股天奇股份和公司持有的1173.9102万股上柴股份被冻结。2017年9月24日进行了第一次庭审，后续开庭等法院另行通知。

2、公司已向深圳福田区人民法院申请和君公司强制清算。深圳市福田区人民法院做出民事裁定书（（2017）粤0304清申5号），裁定：对和君公司进行强制清算。公司将积极配合法院做好相关的清算工作，维护公司的合法权益。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于公司持有部分参股公司股权被冻结的事项	2017年03月08日	（公告编号：2017-002）刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
	2017年12月06日	（公告编号：2017-023）刊登在巨潮资讯网上（www.cninfo.com.cn）

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	600841	上柴股份	199,208,000.00	公允价值计量	85,458,408.00	9,351,072.00				9,961,489.20	94,809,480.00	交易性金融资产	自有资金

境内外 股票	00200 9	天奇 股份	69,331,500 .00	公允价 值计量	35,607, 600.00	1,130,4 00.00				1,398,8 70.00	36,738,0 00.00	交易性金 融资产	自有 资金
合计			268,539,50 0.00	--	121,066 ,008.00	10,481, 472.00	0.00	0.00	0.00	11,360,3 59.20	131,547, 480.00	--	--
证券投资审批董事会 公告披露日期	2012 年 03 月 24 日												
	2013 年 06 月 04 日												

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	257,000	250,000	0
券商理财产品	自有资金	24,000	24,000	0
信托理财产品	自有资金	169,774	164,774	0
其他类	自有资金	90,495	61,145	0
合计		541,269	499,919	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托 机构 名称 (或 受托 人姓 名)	受托 机构 (或 受托 人)类 型	产品类 型	金 额	资 金 来 源	起 始 日 期	终 止 日 期	资 金 投 向	报 酬 确 定 方 式	参 考 年 化 收 益 率	预 期 收 益 (如 有)	报 告 期 实 际 损 益 金 额	报 告 期 损 益 实 际 收 回 情 况	计 提 减 值 准 备 金 额 (如 有)	是 否 经 过 法 定 程 序	未 来 是 否 还 有 委 托 理 财 计 划	事 项 概 述 及 相 关 查 询 索 引 (如 有)
银行	银行	非保本 浮动收 益型	350,000	自有 资金	2019 年 01 月 03 日	2020 年 03 月 30 日	银行 理财 产品	合同约 定参考 年化收 益率	3.7 %-4. 55%	6,106.1 9	7,114.2 3	按合 同约 定已 收回	0	是	是	2019 年 4 月 23 号(公 告编 号
券商	券商	非保本 浮动收 益型	26,000	自有 资金	2019 年 05 月 14 日	2020 年 05 月 13 日	集合 资产 管理 计划	合同约 定参考 年化收 益率	4.3 %-5. 3%	635.05	147.69	按合 同约 定已 收回	0	是	是	2019- 010)
信托	信托	非保本 浮动收 益型	173,880	自有 资金	2019 年 01 月 17 日	2021 年 08 月 21 日	集合 信托 计划	合同约 定参考 年化收 益率	4.5 %-8. 7%	14,345. 23	4,616.0 5	按合 同约 定已 收回	0	是	是	

其他 (基金等)	其他 (基金等)	非保本 浮动收 益型	58,000	自有 资金	2019 年 01 月 04 日	2020 年 10 月 31 日	固定 收益 基金 产品	合同约 定参考 年化收 益率	5%- 9.5 %	3,612.3	4,617.7 4	按合 同约 定已 收回	0	是	是	
合计			607,880	--	--	--	--	--	--	24,698. 77	16,495. 71	--	0	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年01月01日-09月30日	书面问询	其他	公司通过投资者关系互动平台 (http://irm.p5w.net/dqhd/sichuan/), 在线回答投资者的问题。
2019年01月01日-09月30日	电话沟通	其他	投资者电话了解公司基本情况及市场情况。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

无锡威孚高科技集团股份有限公司董事会

二〇一九年十月三十日